

Detalhamento dos Serviços

Cód. Serviço 4500	Unidade M3	ICMS (S/N) Não	ISS (S/N) Sim	Prod. Serviço 16	Data-Base: 04/04/2014
-----------------------------	---------------	-------------------	------------------	---------------------	-----------------------

Descrição do Serviço

FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE DRENOPEL (MANTA GEOTÊXTIL E GARRAFA PET PRENSADA) D= 45 CM

MÃO DE OBRA

Cod. M.O.	Descricao da Mão de Obra	Quant. M.O.	Salário-hora	Custo Mão de Obra
1021	ENCARREGADO DE TURMA	8,000	R\$ 19,87	R\$ 158,96
1077	PEDREIRO	16,000	R\$ 10,08	R\$ 161,28
1097	SERVEANTE (OPERÁRIO NÃO QUALIFICADO)	24,000	R\$ 6,49	R\$ 155,76
Custos Totais de Mão de Obra				R\$ 476,00
Acréscimo devido a Ferramentas - 5,00 %				R\$ 23,80

MATERIAIS

Cod. Mat.	Descricao do Material	Quant.	Unidade	Custo Unitário	Custo Material
2585	DRENOPEL D=45 CM	1,0000	M3	R\$ 105,00	R\$ 105,00
Custos Totais de Materiais					R\$ 105,00

SERVIÇOS ASSOCIADOS

Cod. Srv. Aux.	Descricao do Serviço	Quant. Srv.	Unidade	Custo Unitário	Custo Serviço
4101	LIMPEZA SUPERFICIAL DE CAMADA VEGETAL	0,800	m2	R\$ 0,18	R\$ 0,14
4126	TRANSPORTE DE MATERIAL DE 1ª CATEGORIA E SOLOS DE JAZIDA, PARA DISTÂNCIA ALÉM DE 5,0 km	1,920	m3.km	R\$ 1,53	R\$ 2,94
4301	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALETAS, ATÉ A PROFUNDIDADE DE 2,00 m, EM MATERIAL DE 1ª CATEGORIA	0,250	m3	R\$ 15,72	R\$ 3,93
4510	CARREGAMENTO MANUAL DE TERRA, CASCALHO OU ENTULHO, EM CAMINHÃO E TRANSPORTE COM DISTÂNCIA DE ATÉ 5,00 km	0,080	m3	R\$ 11,19	R\$ 0,90
Custos Totais de Serviços Associados					R\$ 7,91

SUMÁRIO

Custo Direto do Serviço	Custo Indireto do Serviço	BDI	ISS	ICMS	Custo Unitário Final
R\$ 136,24	R\$ 7,91	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 144,15

Critério de Medição: Medido pelo volume assentado in loco de drenopel.